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Bakalářská práce se zabývá designérským návrhem chůvičky, tedy
monitorovacího zařízení se zacílením na menšinovou skupinu osob se
sluchovým postižením. Cílem bylo navrhnout takové zařízení, které svými
vlastnostmi vyhovuje lidem s poruchou sluchového aparátu, ale zároveň by
jej mohli využít i slyšící osoby. Jedná se tedy o přetvoření konceptu již
existujícího produktu do podoby vyhovující většímu okruhu lidí.

The bachelor thesis deals with the design of a baby monitor for hearing
impaired parents. The main goal was to rebuild the concept of the monitor
itself to make it more user-friendly with the emphasis on different than
sound notification which is used by most of regular baby monitors that can
be found on the market nowadays.
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ANNOTATION | ANOTACE PODĚKOVÁNÍ

The bachelor thesis deals with the design of a baby monitor for
hearing impaired parents. The main goal was to rebuild the concept of
the monitor itself to make it more user-friendly with the emphasis on
different than sound notification which is used by most of regular baby
monitors that can be found on the market nowadays.

Bakalářská práce se zabývá designérským návrhem chůvičky,
tedy monitorovacího zařízení se zacílením na menšinovou skupinu osob
se sluchovým postižením. Cílem bylo navrhnout takové zařízení, které
svými vlastnostmi vyhovuje lidem s poruchou sluchového aparátu, ale
zároveň by jej mohli využít i slyšící osoby. Jedná se tedy o přetvoření
konceptu již existujícího produktu do podoby vyhovující většímu
okruhu lidí.

Ráda bych poděkovala prof. ak. soch. Marianu Karlovi za
připomínky, konzultace a odborné vedení při zpracování této
bakalářské práce a asistentovi MgA. Josefu Šafaříkovi, DiS, PhD. za
trpělivost při konzultacích a radách ohledně dostupných
technologií. PDEng. Dominice Potužákové děkuji za konzultaci,
připomínky a rady týkající se získávání potřebných informací od
cílové skupiny.

Dále pak velký dík patří celému Centru pro dětský sluch
Tamtam. Jmenovitě děkuji Janě Hrmové za zasvěcení do
problematiky sluchového postižení, konzultacím a výpomoci v
podobě neutuchající trpělivosti a snaze najít řešení momentálního
problému v průběhu celé tvorby bakalářské práce. Dále děkuji Mgr.
Petře Kopecké za odbornou konzultaci ohledně řeči u sluchově
postižených osob a z Ústavu pro péči o matku a dítě paní Mgr.
Martině Vackové za vstřícnost a možnost nahlédnout do stávajícího
vybavení porodnice. Za odbornou konzultaci ohledně fungování
elektrotechnolgíí a pomoci při vhodném výběru finální technologie
vděčím a děkuji Ing. Tomáši Košťálovi. V neposlední řadě pak
děkuji Tereze Stachové za pomoc při konečné úpravě grafického
zpracování výsledného portfolia a plakátu.
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ÚVOD | CÍLE | ZADÁNÍ

Hlavním aspektem rozhodujícím o tématu bakalářské práce
bylo přesvědčení, že běžných produktů, které cílí na širokou
veřejnost bez specifických potřeb, máme dnes na světě až příliš. Při
pomyšlení na masy všech nových výrobků, u kterých jejich produkce
často nekolikanásobně převažuje poptávku, jsem se rozhodla svou
práci věnovat takovému produktu, který by svou funkcí mohl
někomu pomoci.

Konkrétním cílem bakalářské práce tedy bylo navrhnout
variabilní dětskou chůvičku, monitorovací zařízení, na míru
potřebám osob se sluchovým postižením, kterou však může využívat
i slyšící rodič.

V dnešní době nalézáme na trhu nesčetně variant a podob
dětských chůviček, předhánějících se v počtu funkcí či počtu
ukolébavek, které dokáže chůvička přehrát usínajícímu dítěti a které
rodiče častokrát ani nevyužĳí, avšak základní a tedy hlavní funkce
chůviček je vždy stejná. Je jí signalizace rodiči, že se dítě probudilo
či pláče.

Avšak funkce zohledňující požadavky sluchově postižených mají
chůvičky buď v nedotažené a nepraktické podobě, nebo nemají
žádné. Přitom potřeby této menšinové skupiny se při péči o svého
potomka nĳak neliší od potřeb rodiče bez zmíněného postižení.

Slyšící rodiče monitorovací zařízení nejčastěji využĳí přes
den, kdy dítě usne a oni sami mají po té možnost odejít do jiné
místnosti. Pro rodiče se sluchovým postižením však chůvička nabývá
velkého významu hlavně v noci. Na noc si totiž takový rodič
sundavá naslouchátko, či vnější část spojenou přes magnet s
kochleárním implantátem, které napomáhají zlepšit sluch v
průběhu dne. V takovou chvíli pak může být plačící dítě v těsné
blízkosti rodiče, který jej ale bez zmíněných pomůcek neuslyší.

Hlavními parametry byla výše zmíněná problematika,
cenová přístupnost finálního produktu a ergonomicky, funkčně i
vzhledově přívětivý design, který by harmonizoval s prostředím
dětské postýlky a nenarušoval tak přirozený vývoj dítěte.
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ANALÝZA

V průběhu první světové války došlo k náhlému nárůstu
technologií využívajících radiové vlny ke vzájemné komunikaci
na větší vzdálenosti. Touto dobou, kolem roku 1920, již
existovaly všechny součásti i vědomosti k tomu, aby bylo možné
sestavit první dětskou chůvičku. Této myšlence se však začala
věnovat pozornost až v roce 1932, kdy došlo k významnému
únosu syna slavného letce Charlese Augusta Lindbergha1. Tento
únos bohužel končil tragicky a to nálezem těla chlapečka déle
než dva měsíce po jeho smrti. Zmíněný incident inspiroval
tehdejšího ředitele firmy Zenith k výrobě historicky první dětské
chůvičky která vešla na trh v roce 19372.[1]

Od té doby se chůvičky dále vyvíjely, přidávaly se
postupně další prvky jako například diody signalizující propojení
obou částí celého monitorovacího systému či signalizující stav
baterie. Dnes, ve světě moderních technologií a chytrých telefonů
se hlavní změnou na chůvičkách stala kamera, která umožňuje
rodiči kontrolovat, co dítě opravdu dělá a zda jen například
nežvatlá (při případném upozornění) ze spaní. Součástí této
kamery je u některých zařízení dokonce i noční vidění, aby se
rodič mohl na dítě podívat skrze obrazovku i v případě, že je v
místnosti tma. [2]

Dnešní technologie umožnily dětským chůvičkám funkce,
které rodiči sice usnadní práci, ale často už je jejich výbava příliš
velká a rodič tak všechny vlastnosti zařízení ani nevyužĳe. Mezi
takové bychom určitě mohli zařadit například chůvičky s celým
seznamem ukolébavek, které mohou být dítěti přehrány ke
snadnějšímu usínání.[3]

Základní koncept chůviček spočívá ve dvou samostatných
jednotkách, které mezi sebou komunikují- u levnějších chůviček
komunikace probíhá jednosměrně3, tedy od jedné , která je
umístěna v blízkosti dítěte (vysílače), do té poblíž rodiče
(přĳímače).

Některé dražší chůvičky mají pak komunikaci
obousměrnou, která umožňuje uklidnit dítě na dálku ještě před
tím, než pověřená osoba k dítěti dojde4. V obou případech se však
většinou jedná o poměrně neskladné objekty, tvarem
připomínající klasické vysílačky či kamerové systémy pro domácí
využití, které rodiče upozorňují pomocí zvukové signalizace (ve
výjmečných případech i vibrace či světelného signálu).

Zvukový signál probíhá pomocí mikrofonu v jednotce
umístěné poblíž dítěte, který při zaznamenání jakéhokoliv
vzruchu spustí přímý přenos zvuku a rodič má tedy možnost
poslechnout si, co se v pokoji děje.

Jsou jisté výjimky jako například zařízení s názvem
Emgeton MiMi2, či model od značky REER s názvem
PROTECTIONCUBE které sice svým designem nĳak neoslní,
za to se ale vymykají běžnému přístupu díky možnosti uchycení
rodičovské jednotky na zápěstí[4]. To se ukázalo jako praktické
řešení které mezi kupujícími sklidilo velký úspěch5. Z důvodu
malého dosahu a příliš dlouhé doby nabíjení se však oba modely
stáhly z prodeje.

HISTORIE NEJČASTĚJŠÍ ZPŮSOB VYUŽITÍ
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Obrázek číslo 1 - ZENITH, Radio Nurse (NOGUCHI, Isamu), 1937 (zdroj: https://slate.com/human-
interest/2013/02/zeniths-radio-nurse-designed-by-isamu-noguchi-was-the-worlds-first-baby-monitor.html)


[…]

při navrhování zásadní otázka jeho uchycení na ruku. Snahou
bylo najít natolik spolehlivé zapínání, které by se při spánku
neotevřelo ani v případě, že by se pásek zachytil kupříkladu o
přikrývku. Jelikož cílem bakalářské práce nebylo navrhnout nový
upínací systém řemínku, rozhodla jsem se využít již stávajícího
řešení od společnosti Apple. Jeho výhodou je jednak spolehlivé
a pevné uchycení, druhak pak možnost jednotnosti z pohledu
využitého materiálu.

Vroubky na pásku náramku nejsou ozdobným prvkem,
jak by se mohlo na první pohled zdát, nýbrž se jedná o „vodítka”
která umožňují rodiči pomocí nůžek odstřihnout, v případě příliš
dlouhého řemínku, jeho přebývající část.

Velikost části připomínající ciferník klasických hodinek se
odvíjela převážně od vnitřní technologie zařízení a tvarem
vysílací jednotky. Ten jednak ovlivnil estetickou podobu a
zároveň udal spodní tvar přĳímače, aby bylo při nabíjení
umožněno snadné přichycení na vysílač.

Poslední díl, magnet, bohužel není možné v této finální
podobě přidat do stávajícího tvaru chůvičky a jejího
kompaktního konceptu.

Ve skutečnosti by i s výslednými rozměry modelu bylo
možné navrhnout magnet tak, aby se dal vyjmout ze spodní části
nabíjecího modulu a tedy byl součástí jednoho celku. Rozměrem
by tento magnet měl v průměru dvacet milimetrů, což je pro
potřebnou odtrhovou sílu dostačující.

Důvody, proč jsem se rozhodla od takového řešení
odstoupit jsou dva. Prvním je uživatelské hledisko, které by v tak
malém rozměru působilo spíš víc komplikací než užitku. V
konkrétním případě by šlo o problematické uchopení tak malého
dílu a zároveň, pokud by magnet při manipulaci omylem upadl
do korby kočárku, bylo by komplikované jej najít. Druhým a
důležitějším aspektem je fakt, že takto malý dílek by dítě mohlo
spolknout a je tedy nebezpečné aby se vyskytoval v jeho blízkosti.

Tvar nabíjecí jednotky vychází z vizuální podoby vysílače
a také potřeby uživatelsky snadné obsluhy zařízení.
Neopomenutelnou částí je výřez z její podstavy, který umožňuje
zavěšení na zeď a tedy případné využívání kamery i ve chvíli, kdy
jsou nabíječka i vysílač spojeny do kompaktního celku.
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TECHNOLOGIE

Spolehlivé fungování chůvičky je zajištěno kombinací dvou
jednoduchých technologií. Jedna komunikuje mezi vysílačem a
příjímačem a zajišťuje pouze přenos informace, která spustí v
náramku vibraci. Jedná se o technologii využívanou kupříkladu u
garážových vrat. Její výhodou je díky volnému pásmu ve kterém se
informace přenáší dobrý dosah signálu.

Druhé propojení mezi vysílačem a mobilním telefonem je
zajištěno pomocí klasického wifi modulu. Jelikož je ale podstatný
přenos signálu z chůvičky u dítěte do náramku dospělého, riziko
nestabilního připojení není rozhodujícím parametrem.

MATERIÁL

Při umísťování vysílací části na tyč dětské postýlky je třeba,
aby materiál nebyl tvrdý a zároveň byl schopný vratné plastické
deformace v momentě, kdy tyč prochází nejužším místem. Z tohoto
důvodu jsem se pro jejich příhodné vlastnosti zaměřila na silikony.
Jelikož se ale jedná o produkt z prostředí bezprostřední blízkosti
dítěte, je třeba využít nejlépe potravinářského silikonu, který
certifikáty zaručuje zdravotní nezávadnost.

Pro nabíjecí jenotku jsem z důvodu bližších výrobních
nákladů zvolila termoplasty, které by se vytvarovaly pomocí
technologie vstřikování do forem.

BARVA

Při výběru barvy jsem kladla důraz především na neutralitu,
což znatelně zúžilo škálu možností. V konečné fázi navrhování jsem
se rozhodla pro jednoduchost. Odkazovala jsem se také na
symboliku bílé barvy – čistotu a neposkvrněnost – které mi zapadly
do konceptu přístroje pracujícímu v přímém kontaktu s dětmi.
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Při stanovování cílů bakalářské práce jsem zpětně viděno
opravdu nedokázala přesně odhadnout, zda mé představy byly
reálné či nikoliv. V průběhu zmíněných konzultacích jsem
několikrat narazila na moment, kdy jsem o daném problému
měla zcela mylnou představu a návrh bylo tedy třeba pozměnit.
Nejvíce se to ovšem projevilo při rozhodování o typu
elektrotechnologií, neboť v tomto oboru byly mé dosavadní
vědomosti nejomezenější. Konkrétně tento případ se v důsledku
neblaze projevil na tvaru a velikosti finálního náramku.

Celkově však musím s uspokojením konstatovat, že i v tak
krátkém časovém rozmezí se podařilo téměř všech stanovených
cílů dosáhnout. Z práce tedy plyne, že vize realizovatelná je a
produkt by tedy opravdu mohl někomu pomoci.

K důkladné evaluaci jsem znovu kontaktovala centrum
tamtam zda by bylo možné sejít se alespoň s některými rodiči,
kteří by výsledný koncept navržené chůvičky dokázali zhodnotit
nejlépe. Bohužel však z důvodu nedostatku času ke schůzce
nedošlo a tedy nemohu s jistotou říci, zda jsem neopomněla
nějaký důležitý faktor, který by návrh případně ještě nepozměnil.

Závěrem bych ráda zmínila, že díky dobře zvolenému
tématu bakalářské práce mě její tvorba dovedla k zajímavým
lidem a problémům o kterých jsem doposud neměla zdání a
obohatila mě tak o spoustu nových a užitečných informací.
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