[ATELIER KAREL] ÚPD FAČVUT LS/2019

Prof. Ak. Soch. Marian Karel, MgA. Josef Šafařík, Dis., PhD.

POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI STUDENTKY ANNY ŠŇUPÁRKOVÉ [BOOP]

Bakalářská práce studentky Anny Šňupárkové spadá svým konceptem a zaměřením na atypickou (minoritní) cílovou skupinu nevidomých a slabozrakých uživatelů do kategorie Design Help. Chůvička pro monitorování aktivity dětí (kojenců) rodiči s vadou zraku vyžaduje od designéra citlivý a racionální přístup k procesu navrhování. Zásadní je i spolupráce se specialisty v lékařských oborech, do kterých dysfunkce zraku spadá. Anna fázi navrhování a formulování produktového konceptu opírá o kvalitní rešerši řešené problematiky, kterou doplnila i o reálné dotazníky a informace zprostředkované potenciálními uživateli a specialisty z oboru medicíny a elektro. Svůj koncept v rámci atelieru konzultuje napříč obory a nad rámec formátu bakalářského studia využívá technologický a vědecko-výzkumný potenciál ČVUT. Tvarový koncept, který se skládá z Chůvičky (vysílače), náramku (přijímače) a dobíjecí stanice nese z našeho pohledu velmi silný, signifikantní a logický tvarový odkaz. Je jím ženské prso, které nepoužívá prvoplánově, ale s odkazem na fenomenologii dětského (kojeneckého) universa. Oceňujeme také citlivou tvarovou integraci (prsa), která je řešena racionálně s odkazem na funkci a psychologický dopad formátu dětské chůvičky v prostředí rodinného zázemí. Jednotlivé prvky konceptu působí celistvě a tvoří z našeho pohledu harmonický celek. Chválíme výběr materiálu, který je logický, hygienický, realizovatelný a snadno integrovatelný do procesu technologického kontextu sériové výroby. Rešerše, která je součástí portfolia, neobsahuje strukturu konkrétního elektrotechnického a mechanického řešení navrženého komunikačního rozhraní. Je logické, že student bakalářského studijního stupně i vzhledem k časovému presu, není schopen detaily svého konceptu rozpracovat až na úroveň funkčního prototypu. Ze zkušenosti nad realizací s podobnými projekty (Breath Friend, Kanárek, Náměsíčný nebo chytré Body Katřiny Rýdlové) však víme, že to na půdě ČVUT s využitím vědecko technologického potenciálu FEL a FBMI možné je a rádi budeme Anně v další fázi projektu nápomocni.

Bakalářskou práci BOOP hodnotíme známkou A (výborně).